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证券代码：002332                证券简称：仙琚制药                公告编号：2023-008 

浙江仙琚制药股份有限公司 2022 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

□是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 989,204,866股为基数，向全体股东每 10股派发现金红利 3元（含

税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 □不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 仙琚制药 股票代码 002332 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 张王伟 沈旭红 

办公地址 
浙江省仙居县福应街道现代工业集聚

区丰溪西路 15 号 

浙江省仙居县福应街道现代工业集聚区

丰溪西路 15 号 

传真 0576-87774487 0576-87731138 

电话 0576-87731138 0576-87731138 

电子信箱 dmb@xjpharma.com dmb@xjpharma.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

 1、公司从事的主要业务 

公司是原料药和制剂的综合生产厂家，主营业务为甾体原料药和制剂的研制、生产与销售。公司主要产品分为皮质

激素类药物、性激素类药物(妇科及计生用药)、麻醉肌松类药物和呼吸科类药物四大类。 
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2、主要产品及其用途： 

皮质激素类药物(原料药及制剂)包括地塞米松系列、泼尼松系列、曲安西龙系列、甲泼尼龙系列等； 

性激素类药物(主要是制剂)包括孕激素类、雄性激素类、雌性激素类，主要产品有黄体酮胶囊(益玛欣)、复方庚酸

炔诺酮注射液、左炔诺孕酮肠溶胶囊、米非司酮片等； 

麻醉与肌松类药物(制剂)包括舒更葡糖纳注射液、注射用苯磺顺阿曲库铵、罗库溴铵注射液、注射用维库溴铵、甲

磺酸罗哌卡因注射液等； 

呼吸科主要产品有糠酸莫米松鼻喷雾剂、噻托溴铵粉雾剂和环索奈德气雾剂； 

皮肤科主要产品有糠酸莫米松凝胶、糠酸莫米松乳膏和丙酸氟替卡松乳膏等。 

甾体药物对机体起着重要的调节作用，具有很强的抗感染、抗过敏、抗病毒和抗休克的药理作用，能改善蛋白质代

谢、恢复和增强体力以及利尿降压，广泛用于治疗风湿性关节炎、支气管哮喘、湿疹等皮肤病、过敏性休克、前列腺炎

等内分泌疾病也可用于避孕、安胎、减轻女性更年期症状、手术麻醉等方面。 

3、主要经营模式 

(1)采购模式 

本公司由采购部统一负责对外采购工作。公司采购部根据生产经营需要，建立合格供应商档案，形成合格供应商名

单。公司从合格供应商采购，并针对不同产品采取不同的采购模式。与多家合格供应商保持业务联系，一方面促使供应

商提高产品质量，另一方面保证了公司原材料价格和供应的稳定。对于大宗化工辅料，则采取招标与比价相结合的方式

采购。 

(2)生产模式 

公司严格按照 GMP 的要求组织生产，从原辅料采购、人员配置、设备管理、生产过程管理、质量控制、包装运输等

方面，严格执行国家相关规定；在药品的整个制造过程中，质量管理部门对原料、辅料、包装材料、中间产品、产成品

进行全程检测及监控，确保产品质量安全。 

(3) 销售模式 

公司原料药国内销售由国内贸易部负责，产品主要销售给国内各制剂生产厂家。 

公司原料药国外销售由国际贸易部负责。外销分两种模式，一是通过外贸公司间接出口；二是自营出口，公司直接

同国外采购方签订采购合同，产品生产并检验合格后由公司直接出口，销售给国外用户。 

公司制剂产品的销售由控股子公司浙江仙居制药销售有限公司负责。目前销售模式主要分三种：终端销售模式、招

商代理模式、经销商代理模式。从业务角度主要分为三条线：(1)医院线，以妇科、麻醉科(肌松药)为主；(2)OTC 产品

线，以紧急避孕和皮肤科产品为主；(3)招商代理线，以大宗普药产品为主。 
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近年来围绕提升销售能力，逐步构建数字化运营体系，强化市场部、医学部和 CE（效率分析）部门在产品导入、数

据分析、效率提升方面赋能销售业务。 

 4、报告期业绩概况 

报告期内，国际环境严峻复杂，国内经济面临下行压力，在党中央的坚强领导下，我国经济发展态势保持平稳增长。

面对医药行业政策改革及市场变化挑战，公司在全体员工共同努力，攻坚克难，较好的完成了各项工作。 

2022 年，仙琚制药实现营业收入 437,982.57 万元，同比增长 0.52%；营业利润 87,859.70 万元，同比增长 15.81%；

利润总额 87,189.15万元，同比增长 19.46%；归属于上市公司股东的净利润 74,940.38 万元，同比增长 21%；实现每股

收益 0.76 元，同比增长 22.19%,加权平均净资产收益率 14.60%。 

公司主营营业收入 43.8 亿元，同比持平。收入结构按原料药与制剂分为两大类:（1）制剂销售收入 26.05亿元，同

比增长 4.3%，其中制剂自营产品销售收入 24.85 亿元，同比增长 4.4%；医药拓展部制剂配送销售收入 1.2亿元。（2）

原料药及中间体销售收入 17.74 亿元，同比下降 1%，其中主要自营原料药销售收入 7.98亿元，同比增长 1.5%， 意大利

子公司销售收入 7.05 亿元，同比增长 16.7%，仙曜贸易公司销售收入 0.97 亿元，其他原料药贸易 1.72 亿元。  

公司主要制剂产品销售收入按治疗领域划分：妇科计生类制剂产品销售收入 5.4 亿元，同比增长 3%；麻醉肌松类制

剂产品销售收入 4.92 亿元，同比下降 23%；呼吸类制剂产品销售收入 6.8 亿元，同比增长 31%；皮肤科产品 1.8 亿元，

同比增长 22%，普药制剂产品销售收入 5.35 亿元，同比增长 11%，综合招商产品 0.35 亿，其他外购代理产品 0.23 亿元。 

   报告期内，公司凭借自身综合实力，不仅获得了行业的认可，也收获了多项荣誉。公司在中国医药工业信息中心主

办的 2022 年(第 39 届)全国医药工业信息年会中荣获“2021 年度中国医药工业百强企业”，荣获工业与信息化部办公厅

颁布的国家级“绿色工厂”称号，入选“浙江省第一批智能工厂（数字化车间）”、“第二批省级先进制造业和现代服

务业融合发展试点”、“浙江省第三批雄鹰行动培育企业”、“2021 年度浙江省隐形冠军企业”、“浙江省 AAA 级守合

同重信用企业”。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2022 年末 
2021 年末 

本年末比上年

末增减 
2020 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
6,738,173,28

6.59 

6,723,208,00

0.32 

6,728,365,27

9.69 
0.15% 

6,838,231,06

6.49 

6,840,005,47

0.31 
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归属于上市公

司股东的净资

产 

5,457,448,91

1.92 

4,829,228,11

2.17 

4,834,385,39

1.54 
12.89% 

4,444,931,88

2.40 

4,446,706,28

6.22 

 2022 年 
2021 年 

本年比上年增

减 
2020 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
4,379,825,69

5.88 

4,337,150,96

4.75 

4,357,346,34

2.58 
0.52% 

4,018,872,77

2.40 

4,052,026,47

6.81 

归属于上市公

司股东的净利

润 

749,403,751.

35 

615,942,771.

05 

619,325,646.

60 
21.00% 

504,509,427.

41 

506,283,831.

23 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

611,793,852.

87 

581,194,088.

37 

584,576,963.

92 
4.66% 

459,591,327.

12 

461,365,730.

94 

经营活动产生

的现金流量净

额 

609,284,602.

26 

676,151,765.

81 

657,895,040.

48 
-7.39% 

789,233,376.

74 

749,554,074.

29 

基本每股收益

（元/股） 
0.7576 0.6227 0.6261 21.00% 0.5470 0.5489 

稀释每股收益

（元/股） 
0.7576 0.6227 0.6261 21.00% 0.5470 0.5489 

加权平均净资

产收益率 
14.60% 12.84% 12.87% 1.73% 15.46% 15.52% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

公司自 2022 年 1月 1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 15号》“关于企业将固定资产达到预定可使用

状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”规定，对于在首次执行该规定的财务报表列报最早期

间的期初至 2022 年 1月 1日之间发生的试运行销售进行追溯调整。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 1,049,027,960.34 1,178,997,888.01 1,224,968,165.51 926,831,682.02 

归属于上市公司股东

的净利润 
127,713,332.35 203,378,324.81 198,120,672.95 220,191,421.24 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

126,262,345.28 183,835,001.21 188,329,142.28 113,367,364.10 

经营活动产生的现金

流量净额 
5,935,810.00 122,695,380.98 237,635,578.55 243,017,832.73 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 
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4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股股

东总数 
39,402 

年度报告披露

日前一个月末

普通股股东总

数 

29,623 

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数 

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的

股份数量 

质押、标记或冻

结情况 

股份状态 数量 

仙居县国有资产投

资集团有限公司 
国有法人 21.55% 213,221,808 0   

中国建设银行股份

有限公司－汇添富

创新医药主题混合

型证券投资基金 

其他 2.63% 26,057,030    

李勤俭 
境内自然

人 
2.43% 24,030,000    

大家人寿保险股份

有限公司－万能产

品 

其他 1.77% 17,520,052    

香港中央结算有限

公司 
境外法人 1.56% 15,394,043    

招商银行股份有限

公司－兴业兴睿两

年持有期混合型证

券投资基金 

其他 1.52% 15,000,000    

中国工商银行股份

有限公司－汇添富

医药保健混合型证

券投资基金 

其他 1.35% 13,305,479    

中国工商银行股份

有限公司－汇添富

医疗积极成长一年

持有期混合型证券

投资基金 

其他 1.28% 12,686,597    

泰康人寿保险有限

责任公司－分红－

个人分红-019L-

FH002 深 

其他 1.22% 12,025,773    

泰康人寿保险有限

责任公司－传统－

普通保险产品-

019L-CT001 深 

其他 1.13% 11,210,504    

上述股东关联关系或一致行动的

说明 

上述股东中，中国建设银行股份有限公司－汇添富创新医药主题混合型证券投资基

金、中国工商银行股份有限公司－汇添富医药保健混合型证券投资基金、中国工商

银行股份有限公司－汇添富医疗积极成长一年持有期混合型证券投资基金为汇添富

基金管理股份有限公司下属基金。泰康人寿保险有限责任公司－分红－个人分红-

019L-FH002 深、泰康人寿保险有限责任公司－传统－普通保险产品-019L-CT001深

为泰康保险集团股份有限公司下属基金。未知其它股东之间是否存在关联关系。 

参与融资融券业务股东情况说明

（如有） 
无 
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（2） 公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

  重要事项 公告名称及编号 披露日期 披露网站 

股权招拍挂 

关于公开挂牌转让参股公司部分股
权的进展公告（2022-001） 

20220106 

巨潮资讯网

（http://www.cnin

fo.com.cn) 

关于拟公开挂牌转让控股子公司海
盛制药 61.2%股权的公告（2022-

006） 

20220118 

关于公开挂牌转让控股子公司海盛

制药 61.2%股权的进展公告（2022-

009） 

20220419 

关于拟公开挂牌转让控股子公司仙

琚萃泽 11%股权的公告（ 2022-
026） 

20220610 

关于公开挂牌转让控股子公司仙琚

萃泽 11%股权的进展公告（2022-
037） 

20220825 

关于控股子公司拟公开挂牌转让参
股公司 14.6%股权的公告（2022-

046） 

20221026 

关于控股子公司公开挂牌转让参股

公 司 14.60% 股 权 的 进 展 公 告

（2022-061） 

20221229 

投资项目 

  

关于拟投资建设年产 2000 万支注

射剂和 2 亿粒胶囊剂生产线的的公

告（2022-004） 

20220118 
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关于拟投资设立浙江天仙生物制药

有限公司的公告（2022-005） 

20220118 

关于拟投资建设创新服务中心的公

告（2022-045） 

20221026 

竞得土地使用权 关 于 竞 得 土 地 使 用 权 的公 告

（2022-008） 

20220308 

为子公司提供担保 仙琚制药关于为控股子公司提供担

保的公告（2022-016） 

20220421 

限售股份上市流通 关于非公开发行限售股份上市流通

的提示性公告（2022-023） 

20220524 

城南厂区整体搬迁 关于签订城南厂区整体搬迁第三期

补偿协议的公告(2022-027) 

20220610 

中选全国药品集中
采购 

关于公司产品拟中选第七批全国药
品集中采购的公告（2022-035） 

20220714 

董事会监事会换届
选举 

仙琚制药 2022 年第一次临时股东
大会决议公告（2022-058） 

20221224 

                                                                                                                  

浙江仙琚制药股份有限公司 

董事长：张宇松 

2023 年 4 月 24 日 
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